1

会 議 等 議 事 録 作成者 茨木土木

件  名 平成 30年度 三島地域水防災連絡協議会

日  時 平成 30年 5月 24日（木） 10：00～11：30

場  所 三島府民センター4階 第 1会議室

出席者

（機関名）
別添出席者名簿のとおり

【主 旨】

・三島地域における防災・減災対策の取組方針（案）について意見交換

・市町による防災・減災に関する取組についての説明

・河川砂防施設の整備・維持管理等についての説明

 ○平成 30年度の主な事業予定箇所

  (河川事業、砂防事業、維持事業、危機管理型水位計)

○河川特性マップ

○平成 29年度 河川巡視点検結果

・平成 30年度 大阪府水防計画の改正点についての説明

・段階的に発表する防災気象情報の活用についての説明

 【結果】

  ・三島地域の防災・減災に係る取組方針について案のとおり了承

【議 事】

<開会挨拶>

・茨木土木事務所長（議長）より挨拶

<議題>

1. 三島地域における防災・減災対策の取組方針（案）について（説明者：茨木土木）

・5月９日に開催された第１回行政WGの報告、「三島地域の防災・減災に係る取組方針（案）」及

び三島地域水防災連絡協議会の今後のスケジュール（案）について説明

  ・三島地域の防災・減災に係る取組方針については、（案）のとおり了承する

2. 市町の防災・減災に関する取組について（説明者：各市町）

 <摂津市>

  ・「水害による”犠牲者ゼロ”実現のために地域住民が主体となって作る洪水防災マップ」について

説明

<吹田市>

 ・「吹田市の取組～防災レボリューション～」について説明

<茨木市>

  ・「土砂災害防止法の改正に係る避難確保計画の作成支援」について説明

<高槻市>

・「要配慮者利用施設の避難確保計画について」説明

<島本町>

・「島本町による取組施策実施内容（風水害夜間避難対策訓練、まるごとまちごとハザードマップ）」

 について説明

 2

3. 河川砂防施設の整備・維持管理等について（説明者：茨木土木）

・平成３０年度の河川・砂防施設の事業予定、河川特性マップの説明及び平成２９年度河川巡視点

検結果の報告

◆東檜尾川及び芥川における治水対策

◆檜尾川及び芥川における堆積土砂対策

◆勝尾寺川等における河床低下対策

◆芥川における環境整備（かわまちづくり）

◆奈佐原地区における急傾斜地対策 など

   ◆危機管理型水位計（境川、箕川、西山川、東山川）の設置

4. 平成３０年度 大阪府水防計画の改正点について（説明者：事業管理室）

・平成３０年度大阪府水防計画の改正点を説明

5. 段階的に発表する防災気象情報の活用（説明者：大阪管区気象台）

・気象台から段階的に発表する情報(警報級の可能性、危険度を色分けした時系列、危険度分布)の提

供について説明

<閉会挨拶>

・三島地域防災監より挨拶

以 上